
                                                                    ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
                  Via Don Brovero, 11 - 10090 Castiglione Torinese 

             Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 
                  Tel. 011/960.06.48  

                   e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 
                     Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/   

                           

                                                                                                                  

 

 

pag. 1 
 

                                                                           

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., in particolare l’art. 21-nonies, che disciplina l’annullamento 

d’ufficio dei provvedimenti amministrativi illegittimi; 

VISTO il D.M. 13 giugno 2007, n. 131, recante il Regolamento sulle modalità di conferimento delle supplenze al 

personale docente ed educativo; 

VISTA l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022 e successive note ministeriali annuali (da ultimo la Nota MIM n. 43440 

del 19 luglio 2023) relative alla gestione delle supplenze; 

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca 2019–2021, sottoscritto il 18 gennaio 2024;  

VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, relativo alla pubblicazione degli atti amministrativi; 

CONSIDERATO che è stata predisposta in data 23/10/2025 una convocazione per un posto di docente di scuola 

secondaria 1° su posto Alternativa all’IRC agli aspiranti di I-II-III fascia di Istituto da lista incrociata; 

CONSIDERATO che in data 28/10/2025 è pervenuta, a questa Istituzione Scolastica, una diffida per “mancata 

attribuzione dell’incarico”, di soggetto incluso in terza fascia; 

CONSIDERATO che la procedura del portale SIDI consente di individuare da graduatoria incrociata esclusivamente 

personale sul posto di sostegno; 

CONSIDERATO che la procedura di interpello prot. n. 12439 del 24/10/2025 è viziata da un errore formale ovvero 

l’indicazione della classe di insegnamento AM12, che non risulta esaurita come riporta nel decreto stesso; 

RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio di 

legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione, nonché per la tutela delle situazioni 

giuridicamente rilevanti di altri aspiranti alla stipula del contratto di lavoro a tempo determinato utilmente 

inclusi in graduatoria d’istituto e avvalendosi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione, in presenza di errori materiali e di pubblico interesse accertati e commessi in sede di 

individuazione errata, con effetto immediato; 

 

 

DECRETA 

• di procedere, per il principio di autotutela della P.A., all’annullamento della procedura di convocazione 

effettuata in data 23 ottobre 2025 per un posto di docente di scuola secondaria 1° su posto Alternativa 

all’IRC per i soli primi 100 aspiranti della II-III fascia d’Istituto; 

• di procedere, per il principio di autotutela della P.A., all’annullamento della procedura di convocazione 

effettuata con interpello Prot.n. 12439 del 24 ottobre 2025 per un posto di docente di scuola secondaria 

1° su posto Alternativa all’IRC; 

Firmato digitalmente da CIAMPA' PATRIZIA

http://iccastiglioneto.edu.it/


                                                                    ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 
                  Via Don Brovero, 11 - 10090 Castiglione Torinese 

             Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 
                  Tel. 011/960.06.48  

                   e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 
                     Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/   

                           

                                                                                                                  

 

 

pag. 2 
 

• di pubblicare il presente atto all’albo della scuola e di inserirlo nel sito web di questa istituzione 

scolastica ai sensi dell’art.32 della legge 69/2009. 

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente. 

 

Castiglione T.se, 31/10/2025  

    

       La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                                      Dott.ssa Patrizia CIAMPÁ 
                                 Firmato Digitalmente 

Firmato digitalmente da CIAMPA' PATRIZIA

http://iccastiglioneto.edu.it/

		2025-10-31T13:34:17+0000
	PATRIZIA CIAMPA'




